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Bugungi globallashuv sharoitida har bir mustaqil davlat o‘zining milliy manfaatlarini 

xalqaro maydonda himoya qilish, sivilizatsion o‘ziga xosligini namoyon etish va inson 

kapitalini rivojlantirish uchun ishonchli xalqaro institutsional sheriklarga muhtoj. Yangi 

O‘zbekiston tashqi siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida Birlashgan Millatlar 

Tashkilotining ixtisoslashgan idoralari, jumladan, YUNESKO (BMTning Ta’lim, fan va 

madaniyat masalalari bo‘yicha tashkiloti) bilan keng qamrovli hamkorlikni yo‘lga qo‘yish 

belgilangan [1; B.4–6.]. 

Mamlakatda 2017-yildan boshlangan tub islohotlar, “Harakatlar strategiyasi” va 2022–

2026-yillarga mo‘ljallangan “Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi”, shuningdek, 

“O‘zbekiston — 2030” strategiyasi [6; B.10–12.] xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikni sifat 

jihatidan yangi bosqichga olib chiqdi. Ushbu hujjatlar madaniy merosni asrash, ta’lim sifatini 

xalqaro standartlar darajasiga yetkazish va mamlakatning sivilizatsion qiyofasini 

mustahkamlashni strategik vazifa sifatida belgilab berdi. 

Tadqiqotning dolzarbligi shundaki, so‘nggi yillarda YUNESKO bilan munosabatlar 

formal diplomatik aloqalar doirasidan chiqib, ichki ijtimoiy-madaniy modernizatsiyaning 

samarali modeliga aylandi. 2025-yilda YUNESKO Bosh konferensiyasining 43-sessiyasini 

Samarqandda o‘tkazilishi esa bu jarayonning kulminatsion nuqtasi bo‘ldi [5]. Maqolaning 

maqsadi — mazkur hamkorlikning tarixiy bosqichlari, huquqiy asoslari, asosiy yo‘nalishlari va 

istiqboldagi rivojlanish vektorlarini ilmiy-tahliliy tarzda yoritishdir. 

Tadqiqotda hujjatli tahlil, qiyosiy-tarixiy, statistik va kontent-tahlil metodlaridan 

foydalanildi. Manbalar sifatida O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti farmonlari, YUNESKO 

rasmiy hujjatlari, O‘zbekiston Respublikasi Tashqi ishlar vazirligi va YUNESKO huzuridagi 

Milliy komissiya hisobotlari, shuningdek, mavzuga oid yetakchi olimlarning ilmiy maqolalari 

xizmat qildi. 

1. HAMKORLIKNING TARIXIY VA HUQUQIY ASOSLARI 

O‘zbekiston Respublikasi 1993-yil 26-oktabrda YUNESKO ning to‘laqonli a’zosi sifatida 

qabul qilindi. Bu sana mamlakatning mustaqil tashqi siyosatidagi muhim diplomatik 

yutuqlardan biri bo‘ldi, chunki yosh davlat dunyoning yetakchi madaniy-gumanitar institutiga 

qisqa muddatda kirish imkonini qo‘lga kiritdi [4; B.15–17.]. 1994-yilda esa tashkilot bilan 

amaliy hamkorlikni muvofiqlashtirish maqsadida O‘zbekiston Respublikasining YUNESKO 

ishlari bo‘yicha Milliy komissiyasi tashkil etildi. 

1996-yilda Toshkent shahrida YUNESKO ning vakolatxonasi ochilishi munosabatlarni 

sifat jihatidan yangi bosqichga olib chiqdi. Bu vakolatxona Markaziy Osiyo mintaqasida 

YUNESKO ning birinchi to‘laqonli ofislaridan biri bo‘lib, mintaqada madaniy meros, ta’lim va 

atrof-muhit muhofazasi sohasidagi loyihalarning muvofiqlashtiruvchi markaziga aylandi [2; 

B.171–173.]. 

2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi (PF-60-

sonli Farmon, 2022-yil 28-yanvar) jami yetti yo‘nalishni qamrab oladi va ulardan biri 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri ma’naviy qadriyatlarni yuksaltirish va madaniy meros obyektlarini samarali 

saqlashga bag‘ishlangan [1; B.7–9.]. Strategiya yuqori darajada xalqaro hamkorlikni ustuvor 

yo‘nalish qilib belgilab, YUNESKO bilan aloqalarni huquqiy jihatdan mustahkamlashga zamin 

yaratdi. 

Shuningdek, 2023-yil 11-sentabrda qabul qilingan “O‘zbekiston — 2030” 

strategiyasida insonparvarlik qadriyatlari, sivilizatsiyalar muloqoti va madaniy meros 
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muhofazasi alohida o‘rin egalladi [6; B.23.]. Bunday huquqiy poydevor xalqaro hamkorlikning 

institutsional barqarorligini ta’minlovchi muhim omil hisoblanadi. 

2. MADANIY MEROSNI MUHOFAZA QILISH VA MADANIY DIPLOMATIYA 

Madaniy diplomatiya — bu mamlakatning o‘ziga xos sivilizatsion qadriyatlari, badiiy-

estetik merosi va ma’naviy yutuqlari orqali xalqaro maydonda ijobiy obrazini shakllantirish 

jarayonidir. Amerikalik siyosatshunos J. Nye tomonidan ilgari surilgan “yumshoq kuch” (soft 

power) kontseptsiyasi doirasida madaniyat, ta’lim va qadriyatlar tizimi davlatning xalqaro 

nufuzini oshiruvchi asosiy resurslardan biri sifatida tan olinadi [9; B.21–24.]. 

Hozirda O‘zbekistonning beshta moddiy madaniy meros obyekti YUNESKO ning 

Butunjahon merosi ro‘yxatiga kiritilgan: Xiva — Ichan-qal’a tarixiy markazi (1990); 

Buxoroning tarixiy markazi (1993); Shahrisabzning tarixiy markazi (2000); Samarqand — 

“madaniyatlar chorrahasi” (2001) va “Zarafshon — Qoraqum yo‘lagi” doirasidagi Ipak yo‘li 

komponenti (2023) [2; B.176–178.]. Tabiiy meros yo‘nalishida esa G‘arbiy Tyan-Shan (2016) 

va Turonning sovuq cho‘llari (2023) xalqaro e’tirofga sazovor bo‘lgan. 

Nomoddiy madaniy meros sohasida O‘zbekistonning 16 dan ortiq elementi YUNESKO 

ning Reprezentativ ro‘yxatiga kiritilgan. Ular orasida “Shashmaqom” musiqiy merosi (2008, 

Tojikiston bilan birgalikda), Boysun madaniy makoni, “Navro‘z” bayrami (ko‘pmilliy 

nominatsiyada), “Katta ashula”, “Askiya” san’ati, “Palov” madaniyati va ananasi, “Lazgi” raqsi, 

baxshichilik san’ati hamda miniatyura san’ati alohida o‘rin tutadi [3; B.210–214.]. 2022-yilda 

ushbu ro‘yxatga “Ipakchilik va an’anaviy ipak ishlab chiqarish” hamda “Xo‘ja Nasriddin 

haqidagi latifalar” elementlari ham qo‘shildi. 

Madaniy diplomatiyaning eng natijali shakli sifatida xalqaro festivallar, ko‘rgazmalar va 

ilmiy anjumanlarni ko‘rsatish mumkin. Bunga misol qilib har ikki yilda Samarqandda 

o‘tkaziladigan “Sharq taronalari” xalqaro musiqa festivali, “Boysun bahori” folklor festivali va 

so‘nggi yillarda Buxoroda yo‘lga qo‘yilgan Hunarmandlar biennalesini keltirish mumkin. Bu 

tadbirlar nafaqat ichki turizmni jonlantiradi, balki YUNESKO ning butunjahon 

hamjamiyatidagi madaniy muloqot kun tartibiga O‘zbekistonni izchil jalb etib turadi [7; B.55–

58.]. 

Shu bilan birga, madaniy meros muhofazasi sohasida bir qator dolzarb muammolar 

saqlanib qolmoqda. Jumladan, hududlar kesimida YUNESKO loyihalari notekis taqsimlangan 

— aksariyat loyihalar Samarqand, Buxoro va Xiva viloyatlariga to‘g‘ri keladi, vaholanki 

Surxondaryo, Qoraqalpog‘iston va Farg‘ona vodiysidagi noyob obyektlar yetarli e’tibordan 

chetda qolmoqda. Shuningdek, restavratsiya ishlarining ba’zi bosqichlarida xalqaro ilmiy 

ekspertizalashning yetarli darajada qo‘llanilmasligi haqida tanqidiy fikrlar bildirilmoqda [8; 

B.42–45.]. 

3. TA’LIM VA ILM-FAN SOHASIDAGI ISLOHOTLAR 

Yangi O‘zbekistonda inson kapitalini rivojlantirish YUNESKO bilan hamkorlikning 

markaziy yo‘nalishi hisoblanadi. 2023-yil holatiga ko‘ra, respublikaning yetakchi oliy ta’lim 

muassasalarida 8 ta YUNESKO kafedrasi faoliyat yuritmoqda. Ular orasida O‘zbekistondagi 

Xalqaro islom akademiyasi qoshidagi “Dinlararo muloqot va bag‘rikenglik” kafedrasi, 

Toshkent davlat sharqshunoslik universitetidagi “Madaniyatlararo muloqot” kafedrasi, 

Toshkent davlat texnika universitetidagi “Suv diplomatiyasi va transchegaraviy resurslarni 

boshqarish” kafedrasi alohida o‘rin tutadi [2; B.180–182.]. 
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Maktabgacha ta’lim sohasidagi islohotlar ham YUNESKO bilan yaqin hamkorlikda olib 

borilmoqda. 2017-yilda Maktabgacha ta’lim vazirligi tashkil etilganidan so‘ng, ushbu bo‘g‘inga 

qamrov darajasi 27 foizdan 2023-yilga kelib 73 foizgacha o‘sdi [10; B.18.]. YUNESKO ning 

texnik ko‘magi bilan Toshkent shahrida Maktabgacha ta’limni rivojlantirish bo‘yicha 

mintaqaviy markaz tashkil etish rejalashtirilgan bo‘lib, bu markaz Markaziy Osiyo 

mamlakatlari uchun metodologik markazga aylanishi ko‘zda tutilmoqda. 

Oliy ta’lim sohasida muhim qadamlardan biri — 2023-yilda O‘zbekistonning YUNESKO 

ning Oliy ta’limga oid kvalifikatsiyalarni tan olishga doir Global konvensiyasiga qo‘shilishi 

bo‘ldi. Bu hujjat milliy diplomlarni xalqaro miqyosda tan olinishini ta’minlash, talabalar va 

o‘qituvchilar akademik mobilligini kengaytirish hamda ta’lim eksporti salohiyatini 

kuchaytirish imkonini beradi [3; B.220–223.]. 

Inklyuziv ta’lim yo‘nalishida ham bir qator amaliy qadamlar tashlangan. Alohida 

ehtiyojli bolalar uchun zamonaviy ta’lim platformalari yaratish, surdo va tiflo-pedagogika 

sohasidagi mutaxassislarni tayyorlash dasturlari YUNESKO ekspertlarining tavsiyalari asosida 

takomillashtirildi. Shuningdek, Toshkent va Farg‘ona shaharlari YUNESKO ning “O‘rganuvchi 

shaharlar global tarmog‘i” (Global Network of Learning Cities) tarkibiga rasman qabul qilindi 

[5]. 

4. “SAMARQAND RUHI”: YUNESKO BOSH KONFERENSIYASINING 43-SESSIYASI 

2025-yil 30-oktabrdan 13-noyabrgacha Samarqand shahrida YUNESKO Bosh 

konferensiyasining 43-sessiyasi o‘tkazildi. Bu tashkilotning so‘nggi 40 yil ichida o‘zining 

doimiy qarorgohi Parijdan tashqarida o‘tkazilgan birinchi Bosh konferensiyasidir [4; B.30.]. 

Sessiyada YUNESKO ning 194 a’zo davlatidan 3 mingdan ortiq vakil, jumladan, davlat va 

hukumat rahbarlari, vazirlar, taniqli olim va ijodkorlar ishtirok etdi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev sessiyaning ochilish 

marosimida nutq so‘zlab, “Samarqand ruhi” kontseptsiyasi doirasida bir qator global 

tashabbuslarni ilgari surdi. Mazkur tashabbuslar quyidagilardan iborat: 

Birinchidan, Samarqand shahrida Raqamli meros xalqaro institutini tashkil etish — bu 

institut moddiy va nomoddiy madaniy meros obyektlarini raqamlashtirish, virtual 

ekspozitsiyalar yaratish va raqamli arxivlash sohasida xalqaro standartlarni ishlab chiqishga 

mas’ul bo‘ladi [5]. 

Ikkinchidan, YUNESKO ning Xotin-qizlar yetakchiligi akademiyasini ta’sis etish — 

akademiya rivojlanayotgan mamlakatlardagi yosh ayollar uchun yetakchilik va siyosiy 

ishtirok bo‘yicha xalqaro malaka oshirish markaziga aylanishi rejalashtirilgan. Uchinchidan, 

“Sun’iy intellekt — maktab” pilot loyihasini ishga tushirish — loyiha o‘rta umumiy ta’lim 

maktablariga sun’iy intellekt asoslarini joriy etish, o‘qituvchilarni qayta tayyorlash va 

inklyuziv ta’lim uchun adaptiv platformalar yaratishni nazarda tutadi. 

To‘rtinchidan, 19-noyabrni Xalqaro hujjatli meros kuni deb e’lon qilish bo‘yicha taklif 

Bosh konferensiya tomonidan bir ovozdan ma’qullandi. Mazkur sana “Jahon xotirasi” 

dasturining ramziy kuni sifatida belgilanib, qo‘lyozma manbalar, noyob hujjatlar va arxiv 

merosini saqlashga xalqaro e’tiborni qaratish maqsadini ko‘zlaydi [5; 7; B.61.]. 

43-sessiya doirasida shuningdek, Samarqand deklaratsiyasi qabul qilindi. Hujjatda 

madaniyatlararo muloqot, iqlim o‘zgarishi sharoitida madaniy meros muhofazasi, raqamli 

transformatsiya davrida ta’lim tizimini moslashtirish kabi global muammolarga doir qator 
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strategik tavsiyalar o‘z aksini topdi. Bu hujjat keyingi olti yillik dasturiy davrda YUNESKO 

faoliyatining konseptual asoslaridan biri bo‘lib xizmat qiladi. 

5. IQLIM O‘ZGARISHI VA EKOLOGIK MADANIYAT KONTEKSTIDA HAMKORLIK 

Global iqlim o‘zgarishi — XXI asrning eng jiddiy sinovlaridan biri bo‘lib, u nafaqat 

tabiiy ekotizimlarga, balki tarixiy madaniy meros obyektlariga ham bevosita tahdid soladi. 

Markaziy Osiyo mintaqasi BMTning baholashlariga ko‘ra, iqlim o‘zgarishidan eng ko‘p zarar 

ko‘rishi mumkin bo‘lgan hududlardan biri hisoblanadi: havoroning isish jadalligi global 

o‘rtacha ko‘rsatkichdan ikki barobar yuqori [11; B.8–10.]. 

Shu sababli madaniy meros obyektlarini iqlim o‘zgarishidan himoya qilish O‘zbekiston 

uchun ustuvor vazifa qilib belgilangan. Samarqandda YUNESKO ning 80 yilligi munosabati 

bilan barpo etilgan “Yashil bog‘” majmuasi ekologik innovatsiyalar markaziga aylantirilishi 

ko‘zda tutilgan [5]. Bu majmuada quyosh energiyasidan foydalanish, suv resurslarini tejovchi 

sug‘orish texnologiyalari va karbon iz kamaytirish bo‘yicha amaliy tajribalar olib boriladi. 

Prezident Sh. Mirziyoyev tomonidan ilgari surilgan “YUNESKO ning ekologik poytaxti” 

tashabbusi va Xiva shahrida iqlim o‘zgarishiga bag‘ishlangan xalqaro simpozium o‘tkazish 

rejasi xalqaro hamjamiyat tomonidan ijobiy baholandi. Mazkur tashabbuslar Orol fojiasidan 

keyingi ekologik tiklanish jarayonida O‘zbekistonni mintaqaviy lider sifatida tan olinishiga 

xizmat qiladi [8; B.50–52.]. 

6. MAVJUD MUAMMOLAR VA AMALIY TAVSIYALAR 

Shuncha katta yutuqlarga qaramay, YUNESKO bilan hamkorlikning samaradorligini 

yanada oshirish uchun bir qator masalalarga e’tibor qaratish lozim. Birinchidan, hududlar 

kesimida YUNESKO loyihalarining notekis taqsimlanishi tendentsiyasi saqlanib qolmoqda. 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 2018–2024-yillar davomida amalga oshirilgan loyihalarning 

qariyb 68 foizi uchta viloyatda — Samarqand, Buxoro va Xorazmda — to‘plangan [8; B.43.]. 

Ikkinchidan, moddiy va nomoddiy meros obyektlari atrofidagi turizm infratuzilmasini 

rivojlantirishda obyektlarni asrash va kommertsiyalashtirish o‘rtasidagi mutanosiblik 

masalasi dolzarbligicha qolmoqda. Uchinchidan, monitoring tizimi yetarli darajada 

raqamlashtirilmagan: ko‘pgina obyektlar holatini real vaqt rejimida kuzatish va xavf-

xatarlarni oldindan aniqlash imkoniyatlari cheklangan. 

Mazkur muammolarni hal etish maqsadida quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi: 

(a) regional balansni ta’minlash uchun maxsus “Periferiya merosi” dasturini ishga tushirish va 

Surxondaryo, Qoraqalpog‘iston, Namangan viloyatlaridagi obyektlar uchun ustuvor 

moliyalashtirish kanalini joriy etish; (b) har bir Butunjahon merosi obyekti uchun yagona 

elektron “meros pasporti” tizimini joriy etish; (c) GIS-texnologiyalar asosida iqlim risklari 

kartasini yaratish; (d) restavratsiya ishlariga xalqaro auditorlarni majburiy jalb qilish tartibini 

huquqiy mustahkamlash [7; B.65.]. 

XULOSA 

O‘tkazilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, Yangi O‘zbekiston va YUNESKO o‘rtasidagi 

hamkorlik so‘nggi yillarda formal diplomatik aloqalar doirasidan chiqib, mamlakatning ichki 

ijtimoiy-madaniy modernizatsiyasining samarali modeliga aylangan. Hamkorlikning beshta 

moddiy va o‘n oltidan ortiq nomoddiy meros obyektlarini xalqaro ro‘yxatga kiritish, 8 ta 

YUNESKO kafedrasini tashkil etish va “O‘rganuvchi shaharlar tarmog‘i”ga qo‘shilish kabi 

natijalari mamlakatning sivilizatsion qiyofasini kuchaytirgan. 



Yangi davr ilm-fani: inson uchun innovatsion gʻoya va yechimlar.  
X Respublika anjumani materiallari to‘plami. 2-jild,10-son (may, 2026-yil) 

https://konferensiyalar.com/index.php/yd 
 

25 

Samarqandda o‘tkazilgan 43-sessiya va u doirasida ilgari surilgan global tashabbuslar 

— Raqamli meros instituti, Xotin-qizlar yetakchiligi akademiyasi, “Sun’iy intellekt — maktab” 

loyihasi, Xalqaro hujjatli meros kuni — O‘zbekistonning xalqaro madaniy diplomatiyadagi 

yangi sifat darajasini ko‘rsatadi va mamlakatning “yumshoq kuch” salohiyatini sezilarli 

darajada oshiradi. 

Kelgusida hamkorlikni yanada chuqurlashtirish uchun loyihalar qamrovini hududlar 

bo‘yicha mutanosib taqsimlash, barqaror va inklyuziv turizm tamoyillarini izchil joriy etish, 

monitoring tizimini raqamlashtirish va xalqaro ilmiy ekspertizani kuchaytirish strategik 

ahamiyat kasb etadi. Ushbu yo‘nalishlardagi izchil ish O‘zbekistonni nafaqat madaniy meros 

sohasida, balki global barqaror rivojlanish kun tartibida ham yetakchi mamlakatlardan biriga 

aylantirish imkonini beradi. 
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